ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________ № ________

г. Искитим
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие малого и среднего предпринимательства в

Искитимском районе», утвержденную постановлением

администрации района от 28.10.2019 №1198

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Новосибирской области от 02.07.2008 №245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью содействия развитию малого и среднего предпринимательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации района от 28.10.2019 №1198 (в редакции постановлений администрации района от 17.08.2020 №803, от 22.09.2020 №954, от 14.01.2021 №03, от 14.05.2021 №418, от 14.10.2021 №1088, от 15.02.2022 №113, от 18.10.2022 №1040, от 24.03.2023 №273, от 04.05.2023 №460) следующие изменения:
1.1 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
1.2 Пункт 28 приложения 3 к Программе изложить в следующей редакции:
«28. Результатом предоставления субсидии является:

а) увеличение среднесписочной численности работников в год оказания финансовой поддержки по сравнению с предшествующим годом – для получателей поддержки в рамках обязательств по соглашению о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области бюджету района субсидии на софинансирование муниципальной программы;
б) создание новых рабочих мест, за исключением самозанятых;

в) реализация заявленного предпринимательского бизнес-проекта в сроки, указанные получателем субсидий – для получения субсидий в соответствии с подпунктом а) пункта 2 настоящего порядка».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Безденежного Б.В.
Главы района

Ю.В.Саблин
G:/Pechat/ПОСТ изм. в МП МиСП(10)
Приложение 1
к постановлению администрации района

от __.__.2023 №____

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе»

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе»

	Наименование

мероприятия
	Наименование показателя
	Ед-ца измер.
	Значение показателя
	Ответствен-ный исполнитель
	Ожидаемый результат

	в том числе по годам реализации

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	Цель: создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства (далее – МиСП) на основе формирования эффективных механизмов его поддержки, увеличение вклада малого бизнеса в социально-экономическое развитие Искитимского района

	Задача 1. Поддержание условий, обеспечивающих рост количества СМиСП на территории Искитимского района, формирование положительного имиджа предпринимателя

	1.1 Освещение в СМИ передового опыта развития малого и среднего предприни-мательства, и отдельных СМиСП, которые вносят значительный вклад в развитие района
	количество публикаций
	шт.
	5
	5
	0
	0
	5
	5
	20
	УЭРПиТ
	Повышение уровня осведомленности предпринимателей о состоянии развития МиСП, основных тенденциях развития; улучшение общественного мнения о МиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	9,45
	7,45
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	47,25
	37,25
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	184,5

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	47,25
	37,25
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	184,5

	1.2Оказание содействия в организации  и участие в круглых столах, семинарах по вопросам, касающихся МиСП, публичных мероприятиях, в т.ч. по обмену опытом
	количество информационных и обучающих мероприятий
	шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	УЭРПиТ,

Корд.совет,

помощник Уполномо-ченного
	Повышение квалификации работников СМиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3 Организация работы Координационного совета по содействию развитию МиСП
	количество заседаний
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	УЭРПиТ,

помощник Уполномо-ченного
	Совершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления и СМиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4 Проведение оценки регулирующего воздействия принимаемых и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской деятельности
	количество процедур
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	УЭРПиТ,

помощник Уполномо-ченного
	Совершенствование механизма взаимодействия органов местного самоуправления и СМиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого затрат на решение задачи 1,

в том числе:
	тыс.руб.
	47,25
	37,25
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	184,5

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	47,25
	37,25
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	184,5

	Задача 2. Обеспечение доступа СМиСП к финансовым, информационным, имущественным ресурсам; в том числе стимулирование начинающих свою деятельность СМиСП

	2.1 Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество СМиСП, получивших финансовую поддержку
	шт.
	7
	4
	4
	4
	3
	3
	25
	УЭРПиТ,

адм-ции МО
	Создание не менее 2-3 рабочих мест ежегодно

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	150,0
	150,0
	150,0
	200,0
	200,0
	200,0
	х

	количество СМиСП, получивших финансовую поддержку
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	86,75
	113,05
	114,2
	140,594
	29,4
	29,4
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	1136,75
	713,05
	714,2
	940,594
	629,4
	629,4
	4763,394

	областной бюджет
	тыс.руб.
	634,0
	200,3
	164,2
	390,594
	179,4
	179,4
	1747,894

	бюджет района
	тыс.руб.
	502,75
	512,75
	550,0
	550,0
	450,0
	450,0
	3015,5

	2.2 Ведение сайта «Малый бизнес Искитимского района»
	количество сайтов
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	х
	УЭРПиТ
	Повышение уровня информированности СМиСП о развитии МиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3 Обеспечение функционирования Информационно-консультационного пункта по вопросам развития малого и среднего предпринимательства (далее ИКП)
	количество обратившихся на ИКП
	чел.
	40
	50
	50
	50
	30
	30
	250
	УЭРПиТ
	Повышение уровня информированности СМиСП о развитии МиСП, консультирование СМиСП по вопросам развития МиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет
района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4 Оказание содействия в организации  и участие в  проведении совместно с банками информационно-разъяснительных семинаров для СМиСП по требованиям, предъявляемым кредитными организациями к документации для получения кредита
	количество совместных с банками семинаров
	шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	УЭРПиТ,

Корд.совет
	Расширение доступа СМиСП к кредитным ресурсам

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5 Предоставление СМиСП льгот при расчете платы по аренде имущества, находящегося в муниципальной собственности
	количество СМиСП, получивших льготы по аренде имущества
	шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	УИиЗО
	Расширение доступа СМиСП к муниципальному имуществу

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого затрат на решение задачи 2,

в том числе:
	тыс.руб.
	1136,75
	713,05
	714,2
	940,594
	629,4
	629,4
	4763,394

	областной бюджет
	тыс.руб.
	634,0
	200,3
	164,2
	390,594
	179,4
	179,4
	1747,894

	бюджет района
	тыс.руб.
	502,75
	512,75
	550,0
	550,0
	450,0
	450,0
	3015,5

	Задача 3. Содействие СМиСП в продвижении продукции (товаров, услуг) на новые рынки сбыта, развитие выставочно-ярмарочной деятельности СМиСП

	3.1 Привлечение СМиСП для выполнения муниципальных заказов в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	количество СМиСП, привлеч-х к выполнению мун. заказов
	шт.
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	570
	УЭРПиТ,

адм-ции МО
	Увеличение выручки, расширение объемов производства СМиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2. Привлечение СМиСП к участию в конкурсе профессионального мастерства
	количество конкурсов
	шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	УЭРПиТ,

адм-ции МО
	Пропаганда идеологии предпринимательства, выявление лучших представителей СМиСП, стимулирование производства и реализации качественных товаров, работ и услуг Улучшение общественного мнения о МиСП

	стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	х

	сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0

	Итого затрат на решение задачи 3
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0

	Итого затрат на достижение цели,

в том числе:
	тыс.руб.
	1184,0
	750,3
	714,2
	940,594
	729,4
	729,4
	5047,894

	областной бюджет
	тыс.руб.
	634,0
	200,3
	164,2
	390,594
	179,4
	179,4
	1747,894

	бюджет района
	тыс.руб.
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	3300,0

Используемые сокращения:

МиСП – малое и среднее предпринимательство;

СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства;

СМИ – средства массовой информации;

УЭРПиТ - управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского района;

УИиЗО - управления по имуществу и земельным отношениям администрации Искитимского района;

адм-ции МО – администрации муниципальных образований района;

Коорд.совет – координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при администрации района;

помощник Уполномоченного - общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области от Искитимского района»

».
8